Дело № 1-78/2017

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

город Шумиха 

15 августа 2017 года

Шумихинский районный суд Курганской области в составе председательствующего судьи Коробейникова А.Г.,

с участием государственного обвинителя Жилиной С.С.,

представителя потерпевшего УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России» - М.,

подсудимой ФИО1,

защитника Сыровацкой Т.А., имеющей статус адвоката в форме адвокатского кабинета, зарегистрированной в реестре адвокатов Курганской области,

при секретаре Сибрининой В.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Шумихе Шумихинского района Курганской области уголовное дело в отношении

ФИО1, 

обвиняемой в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения. 

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

ФИО1 совершила присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

Преступления совершены ФИО1 при следующих обстоятельствах.

На основании решения избирательной комиссии Галкинского сельсовета Шумихинского района Курганской области от 15.09.2014 № 11/66-3 ФИО1 избрана депутатом Галкинской сельской Думы пятого созыва.

ФИО1, приказом начальника Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее УФПС по Курганской области – филиала ФГУП «Почта России») № 408-ЛС от 08.06.2011 переведена с должности почтальона 3 класса отделения почтовой связи Галкино (далее по тексту ОПС Галкино) на должность начальника, по совмещению оператора 1 класса ПКД ОПС Галкино Шумихинского почтамта УФПС по Курганской области - ФГУП «Почта России».

Занимая указанную должность до 26.10.2016, ФИО1 на основании квалификационной характеристики б/н от 11.01.2011, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области, обязана обеспечивать: 

- организацию реализации товаров (инвентаризацию, расчетно-кассовые операции); 

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф.130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

- ведение книги «Учета выдачи товара по договорам купли-продажи» и «Движении денежных средств»;

- ежемесячное своевременное и качественное заполнение «Ведомости остатков товара» программы «Расчет продаж».

На основании квалификационной характеристики б/н от 12.01.2016, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области, ФИО1 обязана обеспечивать: 

- организацию реализации товаров (приём, разгрузку, складирование, выкладку, возврат, инвентаризацию, оформление торговых мест, приём предварительных заказов, оформление товаров в кредит, расчётно-кассовые операции); 

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, соблюдение установленного лимита остатка денежной наличности в кассе;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. Отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф.130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

- осуществление работы по реализации товаров;

- ведение книги «Учета выдачи товара по договорам купли-продажи» и «Движении денежных средств»;

- оперативное отражение данных в учётной системе *** (ПО «Модуль управления складом ОПС»);

- своевременное проведение операции по оприходованию, реализации, возврату товаров, создание первичных документов в ***;

- контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг;

- ежемесячное своевременное и качественное заполнение «Ведомости остатков товара» программы «Расчет продаж»;

- формирование отчетности только на основании данных, содержащихся в ***.

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.06.2011 ФИО1 обязана обеспечивать: 

- ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России», при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2016 по 25.10.2016 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств принадлежащих УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России», используя своё служебное положение по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, присвоила денежные средства в размере 131 345 рублей 14 копеек, полученные от реализации ею товарно-материальных ценностей, путем отражения не полной информации в ежедневных товарно-денежных отчетах, предоставляемых в Шумихинский почтамт, о суммах фактически полученной выручки и реализованных товарно-материальных ценностей за рабочий день. 

Похищенные денежные средства ФИО1 безвозмездно противоправно обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России» причинен имущественный ущерб в размере 131 345 рублей 14 копеек. 

Кроме того, ФИО1, приказом начальника Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее УФПС по Курганской области – филиала ФГУП «Почта России») № 408-ЛС от 08.06.2011 переведена с должности почтальона 3 класса отделения почтовой связи Галкино (далее по тексту ОПС Галкино) на должность начальника по совмещению оператора 1 класса ПКД ОПС Галкино Шумихинского почтамта УФПС по Курганской области - ФГУП «Почта России».

Занимая указанную должность до 26.10.2016, ФИО1, на основании квалификационной характеристики б/н от 11.01.2011, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области обязана обеспечивать: 

- организацию доставки и выплаты пенсий, пособий, единовременных жилищных выплат (далее по тексту ЕЖВ), жилищно-коммунальных выплат (далее по тексту ЖКВ) и других денежных выплат;

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф. 130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

На основании квалификационной характеристики б/н от 12.01.2016, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области ФИО1 обязана обеспечивать: 

- организацию доставки и выплаты пенсий, пособий, единовременных жилищных выплат (далее по тексту ЕЖВ), жилищно-коммунальных выплат (далее по тексту ЖКВ) и других денежных выплат;

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, соблюдение установленного лимита остатка денежной наличности в кассе;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. Отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф.130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

- контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг.

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.06.2011 ФИО1 обязана обеспечивать: 

- ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1 являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение вверенных ей денежных средств, принадлежащих Ч., при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2014 по 25.10.2016 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение вверенных ей денежных средств в виде пособия на ребёнка, подлежащего выплате Ч., используя своё служебное положение по осуществлению кассовых операций с наличными денежными средствами и ведению учета всех операций с наличными денежными средствами и материальными ценностями, ведущимися в ОПС, организации доставки и выплате пенсий, пособий, ЕЖВ, ЖКВ и других денежных выплат, зная об отсутствии по месту жительства Ч., в связи с убытием последней на другое место жительства, не имея законных оснований, умышленно, из корыстных побуждений, в течение указанного периода времени присвоила денежные средства подлежащие выплате Ч. в виде пособия на ребёнка, на общую сумму 13 501 рубль 34 копейки, путём внесения в ведомости «О выплате пособий по уходу за ребёнком до 1,5 лет, при рождении ребёнка, ЕДВ многодетным» сведений о выезде Ч., при этом в «реестре-отчёте», являющимся обязательным приложением к ведомости о производстве выплаты пособия на ребёнка, вносила фиктивные сведения о производстве выплаты пособия по уходу за ребенком Ч., после чего изымала наличные денежные средства подлежащие выплате Ч.

Похищенные денежные средства ФИО1 безвозмездно противоправно обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, потерпевшей Ч. причинен значительный имущественный ущерб в размере 13 501 рубль 34 копейки. 

Кроме того, ФИО1, приказом начальника Шумихинского почтамта Управления федеральной почтовой связи Курганской области - филиала Федерального государственного унитарного предприятия «Почта России» (далее УФПС по Курганской области – филиала ФГУП «Почта России») № 408-ЛС от 08.06.2011 переведена с должности почтальона 3 класса отделения почтовой связи Галкино (далее по тексту ОПС Галкино) на должность начальника, по совмещению оператора 1 класса ПКД ОПС Галкино Шумихинского почтамта УФПС по Курганской области - ФГУП «Почта России».

Занимая указанную должность до 26.10.2016, ФИО1, на основании квалификационной характеристики б/н от 11.01.2011, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области обязана обеспечивать: 

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки, отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф.130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

- контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг.

На основании квалификационной характеристики б/н от 12.01.2016, утвержденной начальником Шумихинского почтамта УФПС Курганской области ФИО1 обязана обеспечивать:

- учет денежных средств и материальных ценностей, контроль за ведением кассовых операций, соблюдение установленного лимита остатка денежной наличности в кассе;

- составление ежедневных, ежемесячных отчетов по всем видам предоставляемых услуг в установленные сроки. Отражение полной информации по движению денежных средств и материальных ценностей в денежном отчете ф.130, как на бумажном носителе, так и в электронной форме;

- по обеспечению тайны связи, сохранности почтовых отправлений, денежных сумм и ценностей, именных вещей, тетрадей строгой отчётности, ключей, дискет и др.;

- контроль соблюдения правил оказания услуг почтовой связи, инструкции по оказанию финансовых услуг.

На основании договора о полной индивидуальной материальной ответственности от 08.06.2011 ФИО1 обязана обеспечивать: 

- ведение учета, составление и представление в установленном порядке товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества.

Таким образом, ФИО1, являясь должностным лицом, выполняющим административно-хозяйственные функции, используя своё служебное положение по ведению учета, составлению и предоставлению товарно-денежных и других отчетов о движении и остатках вверенного ей имущества, умышленно, из корыстных побуждений, путем присвоения совершила хищение из кассы ОПС Галкино вверенных ей денежных средств, принадлежащих Шумихинскому почтамту УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России», полученных от Ю., Б., Т., И., С., Я., Э., Ж. в счёт оплаты за поставленную электроэнергию, при следующих обстоятельствах.

В период времени с 01.01.2016 по 25.10.2016 с 08 часов 00 минут до 17 часов 00 минут ФИО1, находясь на своём рабочем месте по адресу: 

<

...>, имея умысел, направленный на хищение вверенных ей Шумихинским почтамтом УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России» денежных средств, поступивших в кассу ОПС Галкино от Ю., Б., Т., И., С., Я., Э., Ж. в виде оплаты за поставленную электроэнергию, используя своё служебное положение по осуществлению кассовых операций и право контроля за движением денежных средств, достоверно зная о поступлении денежных средств от населения на обслуживаемом ОПС Галкино участке в виде оплаты за поставленную электроэнергию, подлежащих зачислению на лицевые счета плательщиков, не имея законных оснований, умышленно, из корыстных побуждений, в течение указанного периода времени присвоила денежные средства, принадлежащие Шумихинскому почтамту УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России», полученных от: Ю. в размере 862 рублей 96 копеек, Б. в размере 517 рублей 24 копеек, Т. в размере 680 рублей 72 копеек, И. в размере 830 рублей 80 копеек, С. в размере 450 рублей 24 копеек, Я. в размере 836 рублей 16 копеек, Э. в размере 972 рублей 84 копеек, Ж. в размере 460 рублей 96 копеек, всего на общую сумму 5 611 рублей 92 копейки, путем отражения не полной информации в ежедневных, ежемесячных отчетах, предоставляемых в Шумихинский почтамт о суммах фактически полученных от населения денежных средств и переведённых на лицевые счета плательщиков для последующего перечисления поставщику электроэнергии.

Похищенные денежные средства ФИО1 безвозмездно противоправно обратила в свою собственность и распорядилась ими по своему усмотрению.

В результате умышленных преступных действий ФИО1, Шумихинскому почтамту УФПС Курганской области – филиала ФГУП «Почта России» причинен имущественный ущерб на общую сумму 5 611 рублей 92 копейки, а плательщикам: Ю., Б., Т., И., С., Я., Э., Ж. причинён моральный вред.

При ознакомлении с материалами уголовного дела обвиняемая ФИО1 в присутствии защитника заявила ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

В судебном заседании подсудимая ФИО1 поддержала заявленное ей ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства и пояснила, что с обвинением, поддержанном в судебном заседании государственным обвинителем, она полностью согласна, обвинение ей понятно, вину признает полностью, ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства заявлено ею добровольно и после консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, последствия постановления приговора без судебного разбирательства, порядок его обжалования ей разъяснен и понятен.

Государственный обвинитель, потерпевшие, защитник выразили согласие с применением особого порядка принятия судебного решения.

Учитывая, что обвинение, поддержанное в суде государственным обвинителем, с которым согласилась подсудимая, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, требования ст. 314-316 УПК РФ выполнены, наказание по ч. 3 ст. 160 УК РФ не превышает 10 лет лишения свободы, подсудимая понимает существо предъявленного ей обвинения и полностью согласна с предъявленным обвинением, ходатайство заявлено ей своевременно, добровольно, в присутствии защитника и после проведения консультации с защитником, она осознает характер и последствия заявленного ходатайства, государственный обвинитель, потерпевшие, защитник не возражают против применения особого порядка принятия судебного решения, суд находит возможным постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд признает доказанным совершение ФИО1 трех присвоений, то есть хищений чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, одно из которых с причинением значительного ущерба гражданину и признает ее виновной в совершении данных преступлений. 

Суд квалифицирует действия ФИО1 по хищению 131345 рублей 14 копеек по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

При этом из обвинения в указанной части в предложении «совершила хищение вверенных ей денежных средств и товарно-материальных ценностей, принадлежащих УФПС Курганской области», подлежит исключению фраза «и товарно-материальных ценностей», как ошибочно вмененная, т.к. из смысла всего предъявленного ФИО1 обвинения в указанной части следует, что она совершила хищение вверенных ей денежных средств в размере 131345 рублей 14 копеек.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по хищению у Ч. по ч. 3 ст. 160 УК РФ - присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, с причинением значительного ущерба гражданину, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

Суд квалифицирует действия ФИО1 по хищению 5611 рублей 92 копейки полученных от граждан Ю., Б., Т., И., С., Я., Э., Ж. по ч. 3 ст. 160 УК РФ – присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения;

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность виновной, смягчающие ее наказание обстоятельства, а также влияние назначаемого наказания на исправление осуждаемой и условия жизни ее семьи. 

Суд также руководствуется положениями ч. 2 ст. 43 УК РФ, согласно которым наказание применяется в целях восстановления социальной справедливости, а также в целях исправления осужденных и предупреждения совершения новых преступлений. 

При назначении наказания суд учитывает сведения о личности подсудимой, изложенные в характеристиках, о ее семейном и имущественном положении, поведении в быту, состоянии здоровья.

По месту жительства ФИО1 характеризуется положительно (том 5 л.д.154, 155), по месту работы удовлетворительно (том 5 л. д. 156).

На учете у врача-нарколога и врача-психиатра ФИО1 не состоит (том 5 л.д.150), в судебном заседании ведет себя адекватно, у суда не возникло сомнений в ее вменяемости, как в момент совершения преступлений, так и в настоящее время.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами по каждому из преступлений являются, согласно п. «и», «д», ч. 1 ст. 61 УК РФ явка с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, совершение преступлений в силу стечения тяжелых жизненных обстоятельств, по хищению 5611 рублей 92 копеек, согласно п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ - добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления.

Смягчающими наказание подсудимой обстоятельствами, согласно ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд признает также признание вины, раскаяние в содеянном, неудовлетворительное состояние здоровья.

Смягчающие наказание подсудимой обстоятельства существенно не уменьшают степень общественной опасности совершенных ею преступлений, поэтому суд не находит оснований для применения к ней ст. 64 УК РФ.

Отягчающих вину обстоятельств судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, личность подсудимой, ее имущественное и материальное положение, состояние здоровья, суд приходит к выводу о назначении ей наказания за совершенные преступления в виде лишения свободы, т.к. наказание в виде штрафа поставит ФИО1 в трудное материальное положение, наказание в виде принудительных работ будет трудноисполнимым ввиду ее состояния здоровья, а наказания в виде запрета занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью не будут отвечать целям наказания.

Учитывая личность подсудимой, смягчающие ее наказание обстоятельства, характер и степень общественной опасности совершенных ею преступлений, суд находит возможным применить к ней ст. 73 УК РФ и назначить наказание условно. При этом возложить на осужденную обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за условно осужденными, являться для регистрации в указанный орган согласно установленным им периодичностью и дням явки.

Суд полагает не применять к подсудимой дополнительные виды наказания ввиду того, что она в настоящее время не работает, является инвалидом 3 группы, а также ввиду достаточности основного наказания для достижения целей наказания.

При назначении наказания суд руководствуется ч. 1 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, в связи с наличием в ее действиях смягчающих наказание обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ и отсутствии отягчающих обстоятельств, а также руководствуется ч. 5 ст. 62 УК РФ о назначении наказания, не превышающего двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления в связи с рассмотрением уголовного дела в особом порядке.

Суд не находит оснований к изменению или отмене меры пресечения подсудимой до вступления приговора в законную силу.

Гражданский иск Ч. о взыскании с ФИО1 причиненного ущерба в размере 13501 рубль 34 копейки является обоснованным и подлежащим удовлетворению.

С вещественными доказательствами по вступлению приговора в законную силу, согласно ст. 81 УПК РФ, необходимо поступить следующим образом: документы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мишкинского МСО СУ СК России по Курганской области, выдать законному владельцу.

Процессуальные издержки, состоящие из расходов на вознаграждение адвоката, участвовавшего в деле в качестве защитника подсудимой по назначению, в связи с рассмотрением дела в особом порядке судебного разбирательства, согласно п. 10 ст. 316 УПК РФ, взысканию с подсудимой не подлежат, их следует отнести на счет федерального бюджета.

Оснований для изменения категории преступлений, в совершении которых обвиняется подсудимая, на менее тяжкие, с учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности, в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, не имеется.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 314-317 УПК РФ,

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновной в совершении трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160 УК РФ и назначить ей наказание за каждое из преступлений в виде лишения свободы на срок 10 (десять) месяцев.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, назначить ФИО1 окончательно 1 (один) год 2 (два) месяца лишения свободы. 

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 (один) год.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, являться для регистрации в указанный орган согласно установленных им периодичностью и дням явки.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения, после чего отменить.

Исковые требования Ч. удовлетворить.

Взыскать с ФИО1 в пользу Ч. 13501 (тринадцать тысяч пятьсот один) рубль 34 копейки.

Освободить ФИО1 от взыскания процессуальных издержек.

Процессуальные издержки в виде расходов на вознаграждение адвоката, участвовавшего по делу в качестве защитника подсудимой по назначению, отнести на счет федерального бюджета.

Вещественные доказательства: документы, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Мишкинского МСО СУ СК России по Курганской области по вступлению приговора в законную силу, выдать законному владельцу.

Приговор может быть обжалован в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, путем подачи жалобы через Шумихинский районный суд Курганской области, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ.

Осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также желание иметь защитника, либо отказ от участия защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или отдельном заявлении в течение 10 суток со дня провозглашения приговора.

Председательствующий А.Г. Коробейников